№ 1-215/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белгород 23 октября 2017 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего - судьи Счастливенко С.И.,

при секретаре Севрюковой М.П.,

с участием в судебном заседании:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Белгорода - Григоровой С.В.,

обвиняемых ФИО1, ФИО2 у., Б.А., ФИО3 их защитников – адвокатов: Печинога В.А., представившего удостоверение №1012 и ордер №012683, Моисеева М.Ю., представившего удостоверение №1132 и ордер №015143, Куцына И.А., представившего удостоверение №1145 и ордер №011161, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в соответствии с требованиями ст. ст. 317.6-317.7, 316 УПК РФ, в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимых, с которыми заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

…>, - 

в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

Ибрагимова Умиджона Халимжон угли, родившегося 

<

…>- 

в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, родившегося 

<

…>, - 

в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.174.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, являясь участниками организованной группы (уголовное дело в отношении иных участников организованной группы находится в другом производстве) совершили умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее июня 2016 года неустановленное лицо, создало организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории Российской Федерации, в том числе в городах Белгород, Владимир, Нижний Новгород, Москва, Воронеж, Орел, Курск, Тула, и руководило организованной группой.

К участию в данной группе, ее организатором и руководителем были привлечены иные лица. Организатор-руководитель, который также выполнял роль «диспетчера», руководил действиями всех участников организованной группы, осуществлял планирование и подготовку преступлений, распределял обязанности между ее участниками, обеспечивал приискание необходимого количества наркотического средства и организацию его доставки; устанавливал цены на сбываемый наркотик; обеспечивал меры конспирации среди участников организованной группы; контролировал поступление денежных средств и их распределение между участниками организованной группы. Как «диспетчер», давал указания «закладчикам» о помещении наркотиков в тайники («закладки») и получал от них адреса «закладок»; сообщал номера «Киви-кошельков» приобретателям наркотических средств; после получения оплаты, сообщал им местонахождение «закладок». 

Участникам организованной группы были отведены роли: «курьеров» (перемещали крупные партии наркотических средств от источника их приобретения в основное место хранения, для дальнейшего получения «закладчиками», а также лично передавали иным участникам организованной группы, для осуществления их дальнейшего незаконного сбыта); «старшего-вербовщика» (осуществлял привлечение для участия в организованной группе «закладчиков»; обучал их работе и мерам конспирации); «закладчиков» (непосредственно осуществляли закладки наркотиков в тайники и сообщали их адреса диспетчеру). 

В целях конспирации преступной деятельности общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о «закладках» наркотического средства, местах их расположения, размерах, о получении крупных партий наркотического средства для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности при совершении преступлений осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мобильной связи под вымышленными именами, в том числе на узбекском и таджикском языках.

Созданная неустановленным лицом организованная группа характеризовалась: организованностью, устойчивостью, сплочённостью, жесткой внутренней дисциплиной, детальным планированием, строгой конспирацией, общей финансовой базой, высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, международным характером.

Для участия в организованной группе на территории г.Белгорода, в роли «старшего-вербовщика», неустановленным лицом - организатором и руководителем, в период с конца июля 2016 года был привлечен ФИО3, до этого выполнявшего роль закладчика во Владимирской области; с конца июня 2016 года, для участия в роли «курьера», через неустановленное лицо, был привлечен ФИО1; с августа по сентябрь 2016 года, для участия в качестве «закладчика», ФИО3 был привлечен ФИО2 у.; а также с конца августа по ноябрь 2016 года были привлечены еще 5 иных лиц (уголовное дело в отношении которых находится в ином производстве), для участия в качестве «закладчиков».

Таким образом, участниками организованной группы в период с сентября 2016 года по ноябрь 2016 года на территории г. Белгорода осуществлялся незаконный сбыт наркотического средства содержащего «(морфин (Morphine), ацетилкодеин (Acetylcodein), 6-моноацетилморфин (6-Monoacetylmorphine), и диацетилморфин (героин) (Diacetylmorphine), а также вещество меторфан (декстрометорфан (Dextromethorphan) либо его оптический изомер (и/или) левометорфан, либо их смесь - рацеметорфан)».

В период времени до 7 сентября 2016 года ФИО1, выполняя роль «курьера», по указания «организатора-руководителя», прибыл в г. Яхрома Московской области, где в тайнике на одной из остановок общественного транспорта, расположенной на выезде из указанного населенного пункта, получил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой не менее 2,54 грамма, которое в этот же день перевез в г.Белгород, и у дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г.Белгорода передал ФИО3, выполнявшему роль «старшего - вербовщика», для последующего незаконного сбыта.

ФИО3, продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство по адресу: г. Белгород, ул. 

<

…>, дом № 

<

…>, квартира № 

<

…>, с целью последующего незаконного сбыта.

Предположительно 10 сентября 2016 года, ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица – «организатора - руководителя» организованной группы, передал названное наркотическое средство иному лицу (далее первое иное лицо), выполнявшему в организованной группе роль «закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта.

Первое иное лицо, согласно отведенной ему роли, 14 сентября 2016 года в 17 часов 12 минут находясь совместно с ФИО2, также выполнявшим роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта поместил переданное ему ФИО3 указанное наркотическое средство, массой 2,54 грамма, что является крупным размером, в тайник-«закладку», расположенный под левым нижним углом доски объявлений, у подъезда № 

<

…> дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г. Белгорода. ФИО2, согласно отведенной ему роли «закладчика», записал указанный адрес в мобильный телефон первого иного лица.

В продолжение преступной деятельности, первое иное лицо, 15 сентября 2016 года в 08 часов 34 минуты, посредством установленной в его мобильном телефоне программы «WhatsApp» (Вацап), используя сеть Интернет, сообщил ФИО3, и неустановленному лицу - «организатору - руководителю», место тайника. 

15 сентября 2016 года, Б.М.М., имея намерение приобрести наркотическое средство, в период времени до 22 часов 07 минут перечислил денежные средства на неустановленный номер Киви – счета, который указало ему неустановленное лицо, выполнявшее в организованной группе роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», после чего, указанное лицо сообщило Б. место тайника - «закладки», с названным наркотическим средством, тем самым неустановленное лицо, выполняющее роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», действуя в составе организованной группы и единым умыслом с ФИО1, ФИО3, первым иным лицом и ФИО2, умышленно, незаконно сбыло Б. наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой 2,54 грамма, что относится к крупному размеру.

Б. не приобрел указанное наркотическое средство, так как оно было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе обследования участка местности, проведенного 15 сентября 2016 года в период времени с 20 часов 51 минуты до 21 часа 05 минут. 

В период времени до 7 сентября 2016 года ФИО1, выполняя роль «курьера», в организованной группе в г. Яхрома Московской области, в тайнике «закладке» на одной из остановок общественного транспорта, расположенной на выезде из указанного населенного пункта, получил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой не менее 2,67 грамма, которое перевез в г. Белгород, и у дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г.Белгорода передал ФИО3, выполнявшему роль «старшего - вербовщика», который продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире №

<

…> названного дома, с целью незаконного сбыта.

Предположительно 10 сентября 2016 года, ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица – «организатора - руководителя» организованной группы, передал названное наркотическое средство иному лицу (далее первое иное лицо), выполнявшему в организованной группе роль «закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта.

Первое иное лицо, согласно отведенной ему роли, 15 сентября 2016 года в период времени до 08 часов 06 минут, находясь совместно с ФИО2, также выполнявшим роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта поместил переданное ему ФИО3 указанное наркотическое средство, массой 2,67 грамма, что является крупным размером, в тайник-«закладку», расположенный под металлическим отливом первого по счету окна, находящегося с правой торцевой стороны дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г. Белгорода. ФИО2, согласно отведенной ему роли «закладчика», записал указанный адрес в мобильный телефон первого иного лица.

В продолжение преступной деятельности, первое иное лицо, 15 сентября 2016 года в 08 часов 06 минут, посредством установленной в его мобильном телефоне программы «WhatsApp» (Вацап), используя сеть Интернет, сообщил ФИО3, и неустановленному лицу - «организатору - руководителю», место тайника. 

15 сентября 2016 года, Н.И.П., имея намерение приобрести наркотическое средство, в 22 часа 45 минут перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей на номер Киви - счета 7

<

…> в АО «Киви-банк», который указало ему неустановленное лицо, выполнявшее в организованной группе роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», после чего, указанное лицо сообщило Н. место тайника - «закладки», с названным наркотическим средством, тем самым неустановленное лицо, выполняющее роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», действуя в составе организованной группы и единым умыслом с ФИО1, ФИО3, первым иным лицом и ФИО2, умышленно, незаконно сбыло Н.наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой 2,67 грамма, что относится к крупному размеру.

16 сентября 2016 года в 00 часов 10 минут Н. извлек из указанного тайника названное наркотическое средство, после чего был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 42 минут, было изъято в ходе личного досмотра ФИО4. 

В период времени до 7 сентября 2016 года ФИО1, выполняя роль «курьера», в организованной группе в г. Яхрома Московской области, в тайнике «закладке» на одной из остановок общественного транспорта, расположенной на выезде из указанного населенного пункта, получил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфана», массой не менее 3,21 грамма, которое перевез в г. Белгород, и у дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г.Белгорода передал ФИО3, выполнявшему роль «старшего - вербовщика», который продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире № названного дома, с целью незаконного сбыта.

Предположительно 10 сентября 2016 года, ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица – «организатора - руководителя» организованной группы, передал названное наркотическое средство иному лицу (далее первое иное лицо), выполнявшему в организованной группе роль «закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта.

Первое иное лицо, согласно отведенной ему роли, 15 сентября 2016 года в период времени до 08 часов 12 минут, находясь совместно с ФИО2, также выполнявшим роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта поместил переданное ему ФИО3 указанное наркотическое средство, массой 3,21 грамма, что является крупным размером, в тайник-«закладку», расположенный в соединении газовой трубы, находящейся у входа в подъезд № 

<

…> дома № 

<

…> по пр. Славы г. Белгорода. ФИО2, согласно отведенной ему роли «закладчика», записал указанный адрес в мобильный телефон первого иного лица.

В продолжение преступной деятельности, первое иное лицо, 15 сентября 2016 года в 08 часов 12 минут, посредством установленной в его мобильном телефоне программы «WhatsApp» (Вацап), используя сеть Интернет, сообщил ФИО3, и неустановленному лицу - «организатору - руководителю», место тайника. 

16 сентября 2016 года, Б.А.С., имея намерение приобрести наркотическое средство, в 12 часов 16 минут перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей на номер Киви - счета 7-

<

…> в АО «Киви-банк», который указало ему неустановленное лицо, выполнявшее в организованной группе роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», после чего, указанное лицо сообщило Б. место тайника - «закладки», с названным наркотическим средством, тем самым неустановленное лицо, выполняющее роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», действуя в составе организованной группы и единым умыслом с ФИО1, ФИО3, первым иным лицом и ФИО2, умышленно, незаконно сбыло Б. наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфана» массой 3,21 грамма, что относится к крупному размеру.

16 сентября 2016 года в 13 часов Б. извлек из указанного тайника названное наркотическое средство, после чего был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 31 минуты, было изъято в ходе личного досмотра ФИО5. 

16 сентября 2016 года в 12 часов 29 минут ФИО3 являясь участником организованной группы, выполняющим роль «старшего-вербовщика», за свои преступные действия, при совершении преступлений в составе организованной группы, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, получил путем перевода с Киви-счета №7

<

…> от неустановленного в ходе предварительного следствия лица - «организатора - руководителя» на свою банковскую карту №

<

…> (счет № 

<

…>), зарегистрированную в ПАО «Сбербанк России», в качестве вознаграждения за указанные преступные действия, денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Часть из указанных денежных средств, в размере 3000 рублей, получены участниками данной организованной группы, в результате незаконного сбыта наркотического средства Н.; часть денежных средств, в размере 3000 рублей, получены участниками данной организованной группы, в результате незаконного сбыта наркотического средства Б. 

В период времени с 19 по 25 сентября 2016 года, ФИО3, находясь по адресу: г. Белгород, ул. 

<

…>, д. 

<

…>, кв. 

<

…>, действуя умышленно, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в размере 10000 рублей, добытыми преступным путем, при совершении преступлений в составе организованной группы, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, совершил финансовые операции по их переводу со своей банковской карты №

<

…> (счет № 

<

…>), зарегистрированной в ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту № 

<

…> (счет № 

<

…>), зарегистрированную в ПАО «Сбербанк» на имя А.Р.С. денежных средств, а именно: 19.09.2016 г. – осуществил перевод 4 000 рублей; 21.09.2016 г. – осуществил перевод 1000 рублей; 25.09.2016 г. – осуществил перевод 5000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию указанных денежных средств, ФИО3, в период времени с 25 сентября 2016 года по 29 сентября 2016 года, находясь в г.Белгороде, совершил финансовые операции с этими денежными средствами при следующих обстоятельствах. 

25.09.2016 г., в 21 час 32 минуты, находясь по адресу: г. Белгород, ул. 

<

…>, д. 

<

…>, кв. 

<

…>, перевел в качестве оплаты в счет погашения долга на неустановленную банковскую карту денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

26.09.2016 г., в 15 часов 37 минут, через терминал АТМ 504450 АО «Сбербанка» России, находящийся по адресу: г. Белгород, ул. 

<

…> д. 

<

…>, ФИО3 обналичил часть указанных денежных средств в сумме 1 000 рублей.

27.09.2016 г., в 18 часов 54 минуты, через терминал АТМ 902567 АО «Сбербанка» России, находящийся по адресу: г. Белгород, ул. 

<

…> д. 

<

…>, ФИО3 обналичил часть указанных денежных средств в сумме 1 000 рублей.

29.09.2016 г., в 00 часов 52 минуты, через терминал АТМ 504450 АО «Сбербанка» России, находящийся по адресу: г. Белгород, ул. 

<

…> д. 

<

…>, ФИО3 обналичил часть указанных денежных средств в сумме 3 000 рублей.

Таким образом, денежные средства в сумме 10000 рублей, полученные в ходе реализации наркотических средств, претерпели конверсию из наличных в электронные, путем зачисления на электронный счет АО «КИВИ Банка», после чего из электронных в безналичные, путем зачисления на банковские карты, принадлежащие ФИО3, А. и неустановленному лицу, и наличные, путем их получения ФИО3 через банковские терминалы, что привело к маскировке их преступного происхождения, в результате чего указанным денежным средствам был придан вид правомерного их происхождения, владения, пользования и распоряжения.

В период времени до 7 сентября 2016 года ФИО1, выполняя в организованной группе роль «курьера», в г. Яхрома Московской области, в тайнике «закладке» на одной из остановок общественного транспорта, расположенной на выезде из указанного населенного пункта, получил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой не менее 2,69 грамма, перевез его в г.Белгород, и у дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г.Белгорода передал ФИО3, выполнявшему роль «старшего - вербовщика», который продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире №

<

…> названного дома, с целью незаконного сбыта.

Предположительно 10 сентября 2016 года, ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица – «организатора - руководителя» организованной группы, передал названное наркотическое средство иному лицу (далее первое иное лицо), выполнявшему в организованной группе роль «закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта.

Первое иное лицо, согласно отведенной ему роли, 14 сентября 2016 года в 16 часов 23 минуты, находясь совместно с ФИО2, также выполнявшим роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта поместил переданное ему ФИО3 указанное наркотическое средство, массой 2,69 грамма, что является крупным размером, в тайник-«закладку», расположенный под правой ножкой урны, находящейся на расстоянии 6-ти метров слева от входа в подъезд № 

<

…>, дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г. Белгорода. ФИО2, согласно отведенной ему роли «закладчика», записал указанный адрес в мобильный телефон первого иного лица.

В продолжение преступной деятельности, первое иное лицо, 15 сентября 2016 года в 08 часов 28 минут, посредством установленной в его мобильном телефоне программы «WhatsApp» (Вацап), используя сеть Интернет, сообщил ФИО3, и неустановленному лицу - «организатору - руководителю», место тайника. 

16 сентября 2016 года, неустановленное лицо-приобретатель наркотического средства, имея намерение его приобрести, в 13 часов 50 минут перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей на номер Киви - счета 7-

<

…> в АО «Киви-банк», который указало ему неустановленное лицо, выполнявшее в организованной группе роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», после чего, указанное лицо сообщило приобретателю место тайника - «закладки», с названным наркотическим средством. Тем самым неустановленное лицо, выполняющее роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», действуя в составе организованной группы и единым умыслом с ФИО1, ФИО3, первым иным лицом и ФИО2, умышленно, незаконно сбыло неустановленному лицу наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой 2,69 грамма, что относится к крупному размеру.

Приобретатель наркотических средств - неустановленное лицо, не приобрел указанное наркотическое средство, так как оно было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе обследования участка местности, проведенного 15 сентября 2016 года в период времени с 22 часов 16 минут до 22 часов 30 минут. 

В период времени до 7 сентября 2016 года ФИО1, выполняя в организованной группе роль «курьера», в г. Яхрома Московской области, в тайнике «закладке» на одной из остановок общественного транспорта, расположенной на выезде из указанного населенного пункта, получил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой не менее 2,26 грамма, перевез его в г.Белгород, и у дома № 

<

…>по ул. 

<

…> г.Белгорода передал ФИО3, выполнявшему роль «старшего - вербовщика», который продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире №

<

…> названного дома, с целью незаконного сбыта.

Предположительно 10 сентября 2016 года, ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица – «организатора - руководителя» организованной группы, передал названное наркотическое средство иному лицу (далее первое иное лицо), выполнявшему в организованной группе роль «закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта.

Первое иное лицо, согласно отведенной ему роли, 14 сентября 2016 года в 16 часов 01 минуту, находясь совместно с ФИО2, также выполнявшим роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта поместил переданное ему ФИО3 указанное наркотическое средство, массой 2,26 грамма, что является значительным размером, в тайник-«закладку», расположенный под подоконником второго окна, находящегося справа относительно входа в подъезд № 

<

…> дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г. Белгорода. ФИО2, согласно отведенной ему роли «закладчика», записал указанный адрес в мобильный телефон первого иного лица.

В продолжение преступной деятельности, первое иное лицо, 15 сентября 2016 года в 08 часов 25 минут, посредством установленной в его мобильном телефоне программы «WhatsApp» (Вацап), используя сеть Интернет, сообщил ФИО3, и неустановленному лицу - «организатору - руководителю», место тайника. 

16 сентября 2016 года, неустановленное лицо-приобретатель наркотического средства, имея намерение его приобрести, в 13 часов 54 минуты перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей на номер Киви - счета 7-

<

…>в АО «Киви-банк», который указало ему неустановленное лицо, выполнявшее в организованной группе роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», после чего, указанное лицо сообщило приобретателю место тайника - «закладки», с названным наркотическим средством. Тем самым неустановленное лицо, выполняющее роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», действуя в составе организованной группы и единым умыслом с ФИО1, ФИО3, первым иным лицом и ФИО2, умышленно, незаконно сбыло неустановленному лицу наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой 2,26 грамма, что относится к значительному размеру.

Приобретатель наркотических средств - неустановленное лицо, не приобрел указанное наркотическое средство, так как оно было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе обследования участка местности, проведенного 15 сентября 2016 года в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 11 минут. 

В период времени до 7 сентября 2016 года ФИО1, выполняя в организованной группе роль «курьера», в г. Яхрома Московской области, в тайнике «закладке» на одной из остановок общественного транспорта, расположенной на выезде из указанного населенного пункта, получил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфана» массой не менее 1,91 грамма, перевез его в г.Белгород, и у дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г.Белгорода передал ФИО3, выполнявшему роль «старшего - вербовщика», который продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире №

<

…> названного дома, с целью незаконного сбыта.

Предположительно 10 сентября 2016 года, ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица – «организатора - руководителя» организованной группы, передал названное наркотическое средство иному лицу (далее первое иное лицо), выполнявшему в организованной группе роль «закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта.

Первое иное лицо, согласно отведенной ему роли, 14 сентября 2016 года в период до 08 часов 14 минут, находясь совместно с ФИО2, также выполнявшим роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта поместил переданное ему ФИО3 указанное наркотическое средство, массой 1,91 грамма, что является значительным размером, в тайник-«закладку», расположенный под подоконником у входа в подъезд № 

<

…> дома № 

<

…> по пр. 

<

…> г. Белгорода. ФИО2, согласно отведенной ему роли «закладчика», записал указанный адрес в мобильный телефон первого иного лица.

В продолжение преступной деятельности, первое иное лицо, 15 сентября 2016 года в 08 часов 14 минут, посредством установленной в его мобильном телефоне программы «WhatsApp» (Вацап), используя сеть Интернет, сообщил ФИО3, и неустановленному лицу - «организатору - руководителю», место тайника. 

16 сентября 2016 года, неустановленное лицо-приобретатель наркотического средства, имея намерение его приобрести, перечислил денежные средства на неустановленный номер Киви - счета, который указало ему неустановленное лицо, выполнявшее в организованной группе роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», после чего, указанное лицо, в 14 часов 24 минуты названного дня, сообщило приобретателю место тайника - «закладки», с названным наркотическим средством. Тем самым неустановленное лицо, выполняющее роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», действуя в составе организованной группы и единым умыслом с ФИО1, ФИО3, первым иным лицом и ФИО2, умышленно, незаконно сбыло неустановленному лицу наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфана» массой 1,91 грамма, что относится к значительному размеру.

Приобретатель наркотических средств - неустановленное лицо, не приобрел указанное наркотическое средство, так как оно было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе обследования участка местности, проведенного 16 сентября 2016 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут. 

В период времени до 7 сентября 2016 года ФИО1, выполняя в организованной группе роль «курьера», в г. Яхрома Московской области, в тайнике «закладке» на одной из остановок общественного транспорта, расположенной на выезде из указанного населенного пункта, получил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой не менее 2,62 грамма, перевез его в г.Белгород, и у дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г.Белгорода передал ФИО3, выполнявшему роль «старшего - вербовщика», который продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире №

<

…> названного дома, с целью незаконного сбыта.

Предположительно 10 сентября 2016 года, ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица – «организатора - руководителя» организованной группы, передал названное наркотическое средство иному лицу (далее первое иное лицо), выполнявшему в организованной группе роль «закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта.

Первое иное лицо, согласно отведенной ему роли, 14 сентября 2016 года в 15 часов 42 минуты, находясь совместно с ФИО2, также выполнявшим роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта поместил переданное ему ФИО3 указанное наркотическое средство, массой 2,62 грамма, что является крупным размером, в тайник-«закладку», расположенный под отливом правого окна, находящегося с торцевой стороны дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г. Белгорода. ФИО2, согласно отведенной ему роли «закладчика», записал указанный адрес в мобильный телефон первого иного лица.

В продолжение преступной деятельности, первое иное лицо, 15 сентября 2016 года в 08 часов 24 минуты, посредством установленной в его мобильном телефоне программы «WhatsApp» (Вацап), используя сеть Интернет, сообщил ФИО3, и неустановленному лицу - «организатору - руководителю», место тайника. 

16 сентября 2016 года, неустановленное лицо-приобретатель наркотического средства, имея намерение его приобрести, перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей на номер Киви - счета 7-

<

…>в АО «Киви-банк», который указало ему неустановленное лицо, выполнявшее в организованной группе роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», после чего, указанное лицо, сообщило приобретателю место тайника - «закладки», с названным наркотическим средством. Тем самым неустановленное лицо, выполняющее роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», действуя в составе организованной группы и единым умыслом с ФИО1, ФИО3, первым иным лицом и ФИО2, умышленно, незаконно сбыло неустановленному лицу наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой 2,62 грамма, что относится к крупному размеру.

Приобретатель наркотических средств - неустановленное лицо, не приобрел указанное наркотическое средство, так как оно было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе обследования участка местности, проведенного 15 сентября 2016 года в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут. 

В период времени до 7 сентября 2016 года ФИО1, выполняя в организованной группе роль «курьера», в г. Яхрома Московской области, в тайнике «закладке» на одной из остановок общественного транспорта, расположенной на выезде из указанного населенного пункта, получил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой не менее 2,80 грамма, перевез его в г.Белгород, и у дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г.Белгорода передал ФИО3, выполнявшему роль «старшего - вербовщика», который продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире №

<

…> названного дома, с целью незаконного сбыта.

Предположительно 10 сентября 2016 года, ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица – «организатора - руководителя» организованной группы, передал названное наркотическое средство иному лицу (далее первое иное лицо), выполнявшему в организованной группе роль «закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта.

Первое иное лицо, согласно отведенной ему роли, 14 сентября 2016 года в 15 часов 30 минут, находясь совместно с ФИО2, также выполнявшим роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта поместил переданное ему ФИО3 указанное наркотическое средство, массой 2,80 грамма, что является крупным размером, в тайник-«закладку», расположенный в отверстии над входной дверью в подъезде дома № 

<

…> по пр. 

<

…> г. Белгорода. ФИО2, согласно отведенной ему роли «закладчика», записал указанный адрес в мобильный телефон первого иного лица.

В продолжение преступной деятельности, первое иное лицо, 15 сентября 2016 года в 08 часов 23 минуты, посредством установленной в его мобильном телефоне программы «WhatsApp» (Вацап), используя сеть Интернет, сообщил ФИО3, и неустановленному лицу - «организатору - руководителю», место тайника. 

16 сентября 2016 года, неустановленное лицо-приобретатель наркотического средства, имея намерение его приобрести, перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей на номер Киви - счета 7-

<

…> в АО «Киви-банк», который указало ему неустановленное лицо, выполнявшее в организованной группе роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», после чего, указанное лицо, сообщило приобретателю место тайника - «закладки», с названным наркотическим средством. Тем самым неустановленное лицо, выполняющее роли «организатора - руководителя» и «диспетчера», действуя в составе организованной группы и единым умыслом с ФИО1, ФИО3, первым иным лицом и ФИО2, умышленно, незаконно сбыло неустановленному лицу наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой 2,80 грамма, что относится к крупному размеру.

Приобретатель наркотических средств - неустановленное лицо, не приобрел указанное наркотическое средство, так как оно было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе обследования участка местности, проведенного 15 сентября 2016 года в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 50 минут. 

В период времени до 7 сентября 2016 года ФИО1, выполняя в организованной группе роль «курьера», в г. Яхрома Московской области, в тайнике «закладке» на одной из остановок общественного транспорта, расположенной на выезде из указанного населенного пункта, получил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой не менее 10,69 грамма, что является крупным размером и наркотическое средство содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан (Dextromethorphan) (либо его оптический изомер левометорфан, либо рацеметорфан – их смесь) массой не менее 2,57 грамма, что является крупным размером, перевез его в г.Белгород, и у дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г.Белгорода передал ФИО3, выполнявшему роль «старшего - вербовщика», который продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в квартире №

<

…> названного дома, с целью незаконного сбыта.

Предположительно 10 сентября 2016 года, ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица – «организатора - руководителя» организованной группы, передал названное наркотическое средство иному лицу (далее первое иное лицо), выполнявшему в организованной группе роль «закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта.

Первое иное лицо, согласно отведенной ему роли, в период времени с 16 часов 11 минут 14 сентября 2016 года до 09 часов 59 минут 15 сентября 2016 года находясь совместно с ФИО2 у. выполняющим в организованной группе роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта поместил переданные ему ФИО3 указанные наркотические средства в тайники -«закладки», при следующих обстоятельствах: 

14.09.2016 г. в 16 часов 11 минут, поместил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой 3,19 грамма, между соединительными кольцами газовой трубы, находящейся справа относительно входа в подъезд № 

<

…> дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г. Белгорода; 

14.09.2016 г. в 16 часов 36 минут, поместил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой 1,94 грамма, между соединительными кольцами газовой трубы, находящейся справа относительно входа в подъезд № 

<

…> дома № 

<

…> по ул. 

<

…> г. Белгорода; 

14.09.2016 г. в 16 часов 47 минут, поместил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой 2,88 грамма, под ножкой мусорки возле подъезда № 

<

…> дома № 

<

…> по бульвару 

<

…> г. Белгорода; 

14.09.2016 г. в 16 часов 58 минут, поместил наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой 2,68 грамма, в стволе дерева, находящегося слева относительно входа в подъезд № 

<

…> дома № 

<

…> по бульвару 

<

…> г. Белгорода; 

В период времени до 09 часов 59 минут 15.09.2016 г., поместил наркотическое средство содержащее «диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан (Dextromethorphan) (либо его оптический изомер левометорфан, либо рацеметорфан – их смесь)» массой 2,57 грамма под отливом окна подъезда № 

<

…> дома № 

<

…> по 

<

…>бульвару г. Белгорода. 

ФИО2 согласно отведенной ему роли «закладчика» в организованной группе, записал указанные выше адреса в находящийся при нем мобильный телефон первого иного лица.

В продолжение преступной деятельности, первое иное лицо, 15 сентября 2016 года в период с 08 часов 26 минут до 9 часов 59 минут, посредством установленной в его мобильном телефоне программы «WhatsApp» (Вацап), используя сеть Интернет, сообщил ФИО3, и неустановленному лицу - «организатору - руководителю», места тайников, для последующего незаконного сбыта. 

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств, не были доведены первым иным лицом, ФИО2, ФИО3, ФИО1 и неустановленным лицом, выполнявшим роли «организатора - руководителя» и «диспетчера» до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства не поступили в незаконный оборот наркотиков, а были изъяты сотрудниками полиции в указанным местах при проведении обследований участков местности: 15.09. 2016г. в период времени с 21 часа 11 минут до 21 часа 27 минут; 15.09.2016 г. в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 49 минут; 15.09.2016г. в период времени с 21 часа 54 минут до 22 часов 10 минут; 15.09.2016г. в период времени с 22 часов 36 минут до 22 часов 50 минут; 16.09.2016 г. в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут.

15 сентября 2016 года ФИО1, выполняя в организованной группе роль «курьера», в г. Воронеже получил у неустановленного лица наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество группы «меторфана», массой 634,36 грамма. 16.09.2016 г. перевез его в г.Белгород, и в 12 часов 33 минуты 16.09.2016 г. поместил в тайник-«закладку», расположенный в кустах у корпуса №

<

…>дома №

<

…> по ул. 

<

…> г.Белгорода, для дальнейшей передачи иным участникам организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства массой 634,36 грамма, что относится к крупному размеру, не были доведены ФИО1 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как оно было изъято в указанном месте сотрудниками полиции 16 сентября 2016 года, в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 00 минут, в ходе осмотра. 

В период времени до 9 октября 2016 года ФИО3, выполняя в организованной группе роль «старшего - вербовщика», через «тайник» в районе остановки общественного транспорта по ул. 

<

…> г. Белгорода, получил от неустановленного лица, для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство содержащее «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой не менее 48,61 грамма и наркотическое средство содержащее «диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, декстрометорфан (либо левометорфан, либо рацеметорфан)» массой не менее 271,39 грамма. Указанные наркотические средства ФИО3 перенес в квартиру № 

<

…> дома №

<

…> по ул. 

<

…> г.Белгород, с целью последующего незаконного сбыта. 

Часть указанного наркотического средства, массой не менее 48,61 грамма, ФИО3, действуя по указанию «организатора - руководителя», передал иному лицу (далее второе иное лицо), выполнявшему в организованной группе роль «закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта. А оставшуюся часть названного наркотического средства, массой 271,39 грамма ФИО3 и второе иное лицо продолжили незаконно хранить по адресу: г. Белгород, ул. 

<

…> д. 

<

…> кв. 

<

…>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Второе иное лицо, действуя по указанию ФИО3, в 15 часов 14 минут 09 октября 2016 года поместило часть переданного ему ФИО3 наркотического средства содержащего «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также меторфан (декстрометорфан и/или левометорфан, либо их смесь)» массой 2,85 грамма, в тайник «закладку», расположенный возле бетонного блока у дома №

<

…> по ул. 

<

…> г.Белгорода. А оставшуюся часть указанного наркотического средства массой 45,76 грамма, второе иное лицо продолжило незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств, общей массой 48,61 грамма, что относится к крупному размеру и общей массой 271,39 грамма, что относится к крупному размеру, не были доведены ФИО3, вторым иным лицом и иными неустановленными участниками организованной группы до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

09.10.2016 г. в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Белгорода, ул. 

<

…> д. 

<

…>, возле бетонного блока находящегося на расстоянии 2,5 метров от указанного дома, изъято 2,85 грамма указанного наркотического средства;

09.10.2016 г. в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 20 минут в ходе личного досмотра второго иного лица проведенного в доме №

<

…> по ул. г.Белгорода, изъято 45,76 грамма указанного наркотического средства;

10.10.2016 г. в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут в ходе обыска квартиры № 

<

…> по ул. 

<

…> г. Белгорода изъято 271,39 грамма указанного наркотического средства.

Подсудимые вину в совершении инкриминируемых преступлений признали полностью. Согласны с применением особого порядка вынесения судебного решения, в связи с заключением досудебного соглашения.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимых следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании иных участников организованной группы, в сообщении о роли каждого из них при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы. 

Сторона защиты подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитников.

Действия ФИО1, ФИО2 у., ФИО3, каждого в отдельности суд квалифицирует по:

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; 

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; 

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. 

<

…>) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; 

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой;

- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. 

<

…>) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. 

<

…>) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладки» у домов: №

<

…> по ул. 

<

…>, №

<

…> по ул. 

<

…>, №

<

…> по бульвару 

<

…>, №

<

…> по бульвару 

<

…>, №10 по 

<

…>бульвару) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, суд квалифицирует:

действия ФИО1 по:

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у корпуса №

<

…>дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере;

действия ФИО3 по:

- ч.1 ст.174.1 УК РФ – совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами;

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 9-10 октября 2016 года) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере.

Все преступление совершены подсудимыми с прямым умыслом. Они осознавали исключительную степень общественной опасности совершаемых преступлений, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий от своих преступных действий и желали их наступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не признано. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: наличие малолетнего ребенка и жены-инвалида; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Так, ФИО1, помимо полного признания вины по предъявленному обвинению и глубокого раскаяния в содеянном, давал последовательные показания о своей преступной деятельности на территории Владимирской, Нижегородской, Курской, Воронежской, Московской, Тульской и Белгородской областей. Сообщил об иных участниках организованной группы – ФИО3 и ином лице, об их ролях в организованной группе. Сообщил об организации и структуре данной преступной группы, каналах поступления наркотических средств. Сообщил о своей причастности и причастности ФИО3 к совершению девяти преступлений, о которых орган предварительного следствия какой-либо информацией не располагал. В ходе расследования уголовного дела сам, по собственной инициативе, в ходе проверки показаний на месте, указал на ранее совершенное им преступление, о котором предварительному следствию известно не было, а именно, указал маршрут движения с наркотическим средством. Ранее по указанному факту были возбуждены уголовные дела в отношении иных участников группы. Добровольные и признательные показания ФИО1 послужили основанием для установления причастности к указанным преступлениям как его самого, так и ФИО3 и иных лиц. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: наличие хронических заболеваний; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Так, ФИО2, помимо полного признания вины по предъявленному обвинению и глубокого раскаяния в содеянном, давал последовательные показания о своей преступной деятельности на территории Владимирской и Белгородской областей. Сообщил об ином участнике организованной группы – ФИО3, о его роли в организованной группе. Сообщил об организации и структуре данной преступной группы, о том, у кого получал наркотические средства и как их использовал в дальнейшем. Сообщил о своей причастности и причастности ФИО3 к совершению девяти преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает: наличие хронического заболевания; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

ФИО3, помимо полного признания вины по предъявленному обвинению и глубокого раскаяния в содеянном, давал последовательные показания о своей преступной деятельности на территории Владимирской и Белгородской областей. Указал на иных участников организованной группы – ФИО2, ФИО1 и двух иных лиц, об их ролях в организованной группе. Сообщил об организации и структуре данной преступной группы, каналах поступления наркотических средств. Сообщил о совершенном им преступлении, ранее не известном органу предварительного следствия, по факту чего было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.174.1 УК РФ. Указал на свою причастность и причастности ФИО1 и иных лиц к совершению девяти преступлений. 

Тем самым, подсудимыми соблюдены условия и полностью выполнены обязательства, предусмотренные заключенными с ними досудебными соглашениями о сотрудничестве.

Угрозам личной безопасности, исходя из имеющихся материалов дела, подсудимые и их родные не подвергались, заявлений о предоставлении им, либо их родственникам, гарантий безопасности не поступало. Полнота и правдивость сведений, сообщенных подсудимыми при выполнении ими обязательств, предусмотренных заключенными с ними досудебными соглашениями о сотрудничестве, подтверждаются материалами уголовного дела.

ФИО1 по месту регистрации характеризуется положительно (т.19 л.д. 184-186), по месту содержания под стражей охарактеризован удовлетворительно (т.20 л.д. 53); 

<

…> (т.19 л.д. 182, 187); судимостей не имеет, к административной ответственности не привлекался; женат, имеет ребенка. 

По заключению судебной психиатрической экспертизы, ФИО1, как на период инкриминируемых деяний, так и в настоящее время, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он не страдает наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (т.20 л.д. 112-115)

ФИО2 по месту регистрации характеризуется положительно (т.19 л.д. 223), по месту содержания под стражей охарактеризован удовлетворительно (т.20 л.д. 54); 

<

…> (т.19 л.д. 220); судимостей не имеет, к административной ответственности не привлекался; холост. 

По заключению судебной психиатрической экспертизы, ФИО2, как на период инкриминируемых деяний, так и в настоящее время, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (т.20 л.д. 139-144)

ФИО3 по месту регистрации характеризуется положительно (т.20л.д.1), по месту содержания под стражей охарактеризован удовлетворительно (т.20 л.д. 56); 

<

…> (т.20 л.д.15, 18, т.20 л.д. 2, 3); судимостей не имеет, к административной ответственности не привлекался; холост. 

По заключению судебной психиатрической экспертизы, ФИО3, как на период инкриминируемых деяний, так и в настоящее время, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (т.20 л.д. 203-207)

С учетом наличия существенно смягчающих наказание обстоятельств, совокупность которых суд признает исключительными, характеристик личности подсудимых, конкретных обстоятельств совершения ими преступлений, их поведения после совершения преступления, послужившего основанием для заключения с ними досудебного соглашения о сотрудничестве, суд считает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также не назначать, дополнительных необязательных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Вместе с тем, ссылка на ст.64 УК РФ при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не требуется, поскольку наказание по этим преступлениям подлежит назначению с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ (относительно преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ). В результате применения данных положений, срок наказания, который может быть назначен, в первом случае (п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ) совпадет с нижним пределом наиболее строгого вида наказания (10 лет); а во втором случае (ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ) будет являться менее строгим, чем низший предел наиболее строгого наказания (7 лет 6 месяцев). 

Наказание по ч.1 ст.174.1 УК РФ суд считает необходимым назначить в виде штрафа, в рамках санкции этой статьи.

При назначении штрафа, суд учитывает имущественное положение ФИО3, отсутствие у него иждивенцев.

Оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений, предусмотренных ч.4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую, судом не усматривается.

Обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимым применить ст. 73 УК РФ, суд также не усматривает. 

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы подсудимым надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Принимая решение по вещественным доказательствам, в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает, что вещественные доказательства следует хранить до принятия решения по основному уголовному делу, находящемуся в ином производстве.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с участием защитников подсудимых в суде, которые подлежат взысканию в доход государства с осужденных. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 317.7, 316 УПК РФ, суд, –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…>по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев;

- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладки» у домов: №

<

…> по ул. 

<

…>, №

<

…> по ул. 

<

…>, №

<

…> по бульвару 

<

…>, №

<

…>по бульвару 

<

…>, №

<

…> по 

<

…>бульвару) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у корпуса №

<

…> дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 23 октября 2017 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время задержания в порядке ст.91 УПК РФ, а также его содержания под стражей с 16 сентября 2016 года по 22 октября 2017 года включительно. 

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления настоящего приговора в законную силу, оставить без изменения, с содержанием под стражей в СИЗО г. Белгорода.

Признать Ибрагимова Умиджона Халимжон угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. Славы) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…>по ул. 

<

…> ) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…> ) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладки» у домов: №

<

…> по ул. Губкина, 

<

…> по ул

<

…>, №

<

…> по бульвару 

<

…>, №

<

…> по бульвару 

<

…>, №

<

…> по 

<

…>бульвару) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить Ибрагимову Умиджону Халимжон угли окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 у. исчислять с 23 октября 2017 года.

Зачесть в срок наказания ФИО2 у. время задержания в порядке ст.91 УПК РФ, а также его содержания под стражей с 16 сентября 2016 года по 22 октября 2017 года включительно. 

Избранную ФИО2 у. меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления настоящего приговора в законную силу, оставить без изменения, с содержанием под стражей в СИЗО г. Белгорода.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.174.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…>по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по ул. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладка» у дома №

<

…> по пр. 

<

…>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ («закладки» у домов: №

<

…> по ул. 

<

…>, №

<

…> по ул. 

<

…>, №

<

…> по бульвару 

<

…>, №

<

…> по бульвару 

<

…>, №

<

…> по 

<

…>бульвару) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 9-10 октября 2016 года) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет в исправительной колонии строгого режима и штрафа в размере 30000 рублей.

Назначенное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей, исполнять самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять с 23 октября 2017 года.

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 время задержания в порядке ст.91 УПК РФ, а также его содержания под стражей с 10 октября 2016 года по 22 октября 2017 года включительно. 

Избранную ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления настоящего приговора в законную силу, оставить без изменения, с содержанием под стражей в СИЗО г. Белгорода.

Вещественные доказательства по уголовному делу – хранить далее в указанных местах хранения до разрешения их судьбы по рассмотрению основного уголовного дела, находящегося в ином производстве, в отношении других участников организованной группы.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Куцына И.А. в суде - в сумме 4900 рублей, взыскать с осужденного ФИО3

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Моисеева М.Ю. в суде - в сумме 4900 рублей, взыскать с осужденного ФИО2 у.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, путем подачи жалобы через Свердловский районный суд г.Белгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: подпись С.И. Счастливенко

Копия верна:

Подлинный документ находится в деле _____________ Свердловского районного суда г. Белгорода.

Судья С.И. Счастливенко

Секретарь с/з М.П. Севрюкова

Приговор не вступил в законную силу.

Судья С.И. Счастливенко

Секретарь с/з М.П. Севрюкова

«___ » __________ 2017 г.